МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

от 20 января 2021 года N 03-16-16/21

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки
Республики Дагестан от 12 февраля 2016 г. N 361-03/16 "Об утверждении
Административного регламента предоставления государственной услуги
"Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного)
общего образования, а также дополнительного образования в
общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории
Республики Дагестан"

http://docs.cntd.ru/document/453149006

В целях приведения Административного регламента предоставления
государственной услуги "Предоставление информации об организации
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего (полного), общего образования, а также дополнительного
образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на
территории Республики Дагестан", утвержденного приказом Министерства
образования и науки Республики Дагестан от 12 февраля 2016 г. N 361-03/16
(официальный интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2016, 25 августа, N 05016001833), в соответствие с
требованиями Федерального закона от 27 июня 2010 г. N 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4179;
2011, N 27, ст. 3873, 3880; N 49, ст. 7061; 2012, N 31, ст. 4322; 2013, N 27, ст.
3477; N 52, ст. 6952; 2015, N 10, ст. 1393; 2016, N 27, ст. 4294; N 52, ст. 7482;
2017, N 50, ст. 7555; 2018, N 1, ст. 63; N 30, ст. 4539; 2019, N 29, ст. 3851; 2020,
N 9, ст. 1127), постановления Правительства Республики Дагестан от 24 мая
2019 г. N 120 "Об утверждении Сводного перечня государственных услуг,
оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и
подведомственными им государственными учреждениями в рамках
делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики
Дагестан" (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 мая, N 05002004232), постановления
Правительства Республики Дагестан от 6 марта 2019 г. N 46 "О разработке и
утверждении административных регламентов осуществления
государственного контроля (надзора) и административных регламентов
предоставления государственных услуг" (интернет-портал правовой
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 11 марта, N
05002003881), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в приказ Министерства
образования и науки Республики Дагестан от 12 февраля 2016 г. N 361-03/16
"Об утверждении Административного регламента предоставления
государственной услуги "Предоставление информации об организации
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного
образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на
территории Республики Дагестан".

http://docs.cntd.ru/document/453149006
http://docs.cntd.ru/document/561406358
http://docs.cntd.ru/document/553164813
http://docs.cntd.ru/document/453149006

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.dagminobr.ru) и
в установленном порядке направить на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Дагестан.

3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством
порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования и науки Республики Дагестан Алиева Ш.К.

Врио министра
образования и науки
Республики Дагестан
У.ОМАРОВА

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ОТ 12 ФЕВРАЛЯ
2016 Г. N 361-03/16 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
УСЛУГИ "ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕДОСТУПНОГО И
БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО,
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО
ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ,

http://docs.cntd.ru/document/453149006

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН"

1. В наименовании приказа Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 12 февраля 2016 г. N 361-03/16 "Об утверждении
Административного регламента предоставления государственной услуги
"Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного)
общего образования, а также дополнительного образования в
общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории
Республики Дагестан"  (далее - приказ Министерства образования и науки
Республики Дагестан от 12 февраля 2016 г. N 361-03/16) после слов "среднего"
исключить слова "(полного)", слова "общеобразовательных учреждениях,
расположенных на территории Республики Дагестан" заменить словами
"образовательных учреждениях, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Дагестан".

2. В преамбуле приказа Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 12 февраля 2016 г. N 361-03/16 слова "приказом Министерства
образования и науки РФ от 22 января 2014 г. N 32 "Об утверждении Порядка
приема граждан на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования" (Российская
газета, N 83, 11.04.2014)" исключить.

3. В пункте 2 приказа Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 12 февраля 2016 г. N 361-03/16 после слов "среднего" исключить
слова "(полного)", слова "общеобразовательных учреждениях, расположенных
на территории Республики Дагестан" заменить словами "образовательных
учреждениях, подведомственных Министерству образования и науки
Республики Дагестан".

http://docs.cntd.ru/document/453149006
http://docs.cntd.ru/document/453149006
http://docs.cntd.ru/document/453149006
http://docs.cntd.ru/document/499073827
http://docs.cntd.ru/document/453149006

4. В наименовании Административного регламента предоставления
государственной услуги "Предоставление информации об организации
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного
образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на
территории Республики Дагестан" (далее - Административный регламент)
после слов "среднего" исключить слова "(полного)", слова
"общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории
Республики Дагестан" заменить словами "образовательных учреждениях,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Дагестан".

5. В пункте 1 Административного регламента после слов "среднего"
исключить слова "(полного)", слова "общеобразовательных учреждениях,
расположенных на территории Республики Дагестан" заменить словами
"образовательных учреждениях, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Дагестан".

6. Пункт 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:

"Информирование о порядке предоставления услуги осуществляется
следующим образом: заявитель (его представитель) обращается в Центр по
обслуживанию деятельности образовательных учреждений, расположенных в
зонах отгонного животноводства (далее - ГКУ "ЦОДОУ ЗОЖ") путем
направления письменного обращения, устно по телефону, при личном
посещении специалистов ГКУ "ЦОДОУ ЗОЖ", а также размещая обращение в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном
сайте ГКУ "ЦОДОУ ЗОЖ".".

7. Пункт 3 раздела I Административного регламента дополнить абзацем
следующего содержания:

"На сайтах, информационных стендах общеобразовательных учреждений, в
республиканском реестре и на Едином портале размещается следующая
справочная информация:

1) о местах нахождения и графиках работы общеобразовательных
организаций ответственных за предоставление государственной услуги;

2) справочные телефоны общеобразовательных организаций,
ответственных за предоставление государственной услуги;

3) полное наименование общеобразовательного учреждения, фамилия, имя,
отчество его руководителя, его контактные телефоны, номер кабинета;

4) режим приема граждан, фамилия, имя, отчество специалистов
общеобразовательного учреждения, непосредственных исполнителей
государственной услуги;

5) Административный регламент предоставления государственной услуги с
приложениями;

6) контактная информация о вышестоящих организациях, в том числе адрес
интернет-сайта, номера телефонов, адрес электронной почты.".

8. В пункте 4 раздела II Административного регламента после слов
"среднего" исключить слова "(полного)", слова "общеобразовательных
учреждениях, расположенных на территории Республики Дагестан" заменить
словами "образовательных учреждениях, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Дагестан".

9. Пункт 8 раздела II Административного регламента изложить в следующей
редакции:

"8. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения,
возникающие в связи с предоставлением государственной услуги, размещен
на официальном сайте Министерства (http://www.dagminobr.ru/), в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; в республиканском
реестре и на Едином портале.

Органы, предоставляющие государственную услугу обеспечивают
размещение и актуализацию перечня нормативных правовых актов,
регулирующих предоставление государственной услуги, на своем
официальном сайте, а также в соответствующем разделе республиканского
реестра.".

10. Пункт 15-1 раздела II Административного регламента изложить в
следующей редакции:

"15-1. Запрещается требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий,
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с
предоставлением государственной услуги;

2) представления документов и информации, которые в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Республики Дагестан и муниципальными правовыми
актами находятся в распоряжении государственных органов,
предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов,
органов местного самоуправления и (или) подведомственных
государственным органам и органам местного самоуправления организаций,
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона
N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг";

3) представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления государственной
услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона N
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг".".

11. Абзац 2 подпункта 3 пункта 18 раздела III Административного регламента
исключить.

12. Подпункт "в" пункта 35 раздела V Административного регламента
изложить в следующей редакции:

http://docs.cntd.ru/document/902228011

"в) требование у заявителя документов или информации либо
осуществления действий, представление или осуществление которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации для
предоставления государственной услуги;".

13. Пункт 35 раздела V Административного регламента дополнить
подпунктами "з", "и", "к" следующего содержания:

"з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления государственной услуги;

и) приостановление предоставления государственной услуги, если
основания приостановления не предусмотрены федеральные законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Республики Дагестан;

к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении
государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ.".

14. Пункт 36 раздела V Административного регламента изложить в
следующей редакции:

"36. Жалоба может быть направлена заявителем в случае обжалования
действий (бездействия) и решения:

руководителя учреждения - в ГКУ "ЦОДОУ ЗОЖ";

руководителя ГКУ "ЦОДОУ ЗОЖ"- в Минобрнауки РД.".

15. Пункт 37 раздела V Административного регламента изложить в
следующей редакции:

http://docs.cntd.ru/document/902228011

"37. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители и их
представители могут получить на информационных стендах в местах
предоставления государственной услуги, на официальных сайтах и на Едином
портале.".

16. Пункт 38 раздела V Административного регламента изложить в
следующей редакции:

"38. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и (или)
действий (бездействия) органа, предоставляющего услугу, а также его
должностных лиц, регулируются:

Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации";

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг";

информация, предусмотренная в настоящем разделе, подлежит
обязательному размещению на Портале, а также в соответствующем разделе
республиканского реестра.".

17. Пункты 39-49 раздела V Административного регламента исключить.

18. Приложение N 1 к Административному регламенту "Информация о
местонахождении, электронных адресах, телефонах, интернет-сайтах
государственных общеобразовательных учреждений" исключить.

19. Приложение N 2 к Административному регламенту "Блок-схема порядка
предоставления государственной услуги по предоставлению информации об
организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального,
основного общего, среднего (полного) общего образования, а также
дополнительного образования в образовательных учреждениях,
расположенных на территории республики Дагестан" исключить.

http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/902228011

	ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ОТ 12 ФЕВРАЛЯ 2016 Г. N 361-03/16 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ "ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН"